PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  18/02/2021
Portaria de nº 00099 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00566 de 11/01/2021. Requerente: Cleusa Aparecida. CPF: 539.19x.xxx-xx. Curso d’água: Ribeirão Maranhão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Lavras. Fundamento: Caducidade do direito de uso do recurso hídrico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00100 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 43261 de 25/09/2020. Requerente: Areeiro Filadélfia Comércio de Areia Ltda - ME. CNPJ: 09.133.557/0001-75. Curso d’água: Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Muzambinho. Fundamento: Não cumprimento integral das condicionantes estabelecidas na portaria de outorga n° 02224/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00101 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 58454 de 16/12/2020. Requerente: Antônio Rabelo Filho - ME. CNPJ: 86.468.782/0001-03. Curso d’água: Rio Itaim. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Estiva. Fundamento: Caducidade do direito de uso do recurso hídrico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00102 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 44619 de 02/10/2020. Requerente: Casa Branca Agro - Pastoril Ltda. CNPJ: 05.413.768/0001-00. Curso d’água: Afluente do Rio Sapucaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Silvianópolis. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que o barramento em questão não é passível de outorga e sim de cadastro, que deverá ser realizado através de Sistema de Cadastro de Uso Insignificante de Recursos Hídricos, onde a Certidão será emitida sem custos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00103 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 55477 de 30/11/2020. Requerente: Luiz Antônio. CPF: 412.58x.xxx-xx. Curso d’água: Afluente do Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Divisa Nova. Fundamento: Durante a análise técnica constatou-se que o empreendimento não exerceu o direito de uso dos recursos hídricos autorizados por meio da portaria de outorga n° 01191/2018 nos prazos estabelecidos pela Portaria Igam nº 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00104 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 56325 de 03/12/2020. Requerente: Associação Comunidade Figueira. CNPJ: 13.040.236/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Carmo da Cachoeira. Fundamento: A portaria de outorga nº 01265/2016 foi publicada com 07 (sete) condicionantes, entretanto, não foi comprovado o cumprimento das mesmas. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00105 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 57359 de 10/12/2020. Requerente: Associação Comunidade Figueira. CNPJ: 13.040.236/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Carmo da Cachoeira. Fundamento: A portaria de outorga nº 01121/2016 foi publicada com 06 (seis) condicionantes, entretanto, não foi comprovado o cumprimento das mesmas. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00106 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29630 de 11/04/2019. Requerente: Posto Racing Ltda. CNPJ: 01.882.795/0001-71. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o disposto no art. 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 17/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00107 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37374 de 10/12/2015. Requerente: Ademar Custodio. CPF: 036.84x.xxx-xx. Curso d’água: Córrego Lamas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Rio Manso. Fundamento: Indisponibilidade hídrica para a demanda requerida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 17/02/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00108 de 1702/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 58459 de 16/12/2020. Requerente: Além Paraíba Combustíveis Ltda. CNPJ: 37.581.490/0001-77. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Além Paraíba. Fundamento: O poço tubular possui profundidade de 70 metros, diâmetro não informado. Foi apresentado teste de bombeamento/rebaixamento e recuperação realizado pela empresa BIONEL CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. O equipamento utilizado no teste foi uma bomba submersa locada a 30 metros de profundidade. A duração do teste de bombeamento foi de 12 horas. O poço possui nível estático de 4,7 metros e nível dinâmico de 8,19 metros. Como o teste bombeamento padrão exige 24 horas de duração, conforme Instrução de Serviço SISEMA n° 003/2019 e com respaldo nas normas ABNT NBR números 12244/2006 e 12212/2017 não é possível analisar o potencial produtivo do aquífero do ponto de vista técnico e aprovar a intervenção. Em análise ao Processo de Outorga nº 58459/2020 foi constatado no Sistema de Informação Ambiental (SIAM) a inexistência de autorização para perfuração do poço tubular. Contudo trata-se de poço antigo, visto que o poço utilizado pela empresa se encontra em outra propriedade com anuência documentada e anexa aos autos, assim como contratos sociais e outras comprovações conforme SEI. Diante do exposto, somos favoráveis ao indeferimento da outorga do direito de uso da água na modalidade de Autorização, em desacordo com a Instrução de Serviço SISEMA n° 003/2019, conforme item 4.1.2 que prevê o indeferimento do processo de outorga que apresentar teste de bombeamento com duração inferior a 24 horas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 17/02/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00109 de 17/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 69768 de 22/11/2019. Requerente: João Ranulfo. CPF: 015.26x.xxx-xx. Curso d’água: Rio da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/02/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.